
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 1 Pág(s)

Republicação por Incorreção
DECRETO MUNICIPAL Nº 174/2019

27 de março de 2019

SÚMULA: CONVOCAA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICA
URBANA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, Estado do Paraná, OTAVIO HENRIQUE
GRENDENE BONO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, XI, da Lei Orgânica
do Município de Nova Londrina, e nos termos dos arts. 75 e 76 da Lei Municipal nº 2.341, de
14 de junho de 2011, e demais cominações que normatizam a matéria:

DECRETA:

Art. 1º. Fica convocada a Conferência Municipal de Política Urbana do Município de Nova
Londrina, Estado do Paraná, a ser realizada no dia 25 de abril de 2019, com início às 14:00
horas, nas dependências Anfiteatro “Prefeito Avelino Antonio Colla”, nesta Cidade.

Art. 2º. A Conferência Municipal de Política Urbana terá como objetivo a avaliação do Plano
Diretor Municipal sob as seguintes formas:

a) Avaliação diagnóstica: apresentação e avaliação dos indicadores de desempenho da
política municipal de desenvolvimento urbano, e
b) Avaliação de controle e inovação: discussão norteada pelos princípios fundamentais e dos
objetivos gerais da política urbana e rural do Município de Nova Londrina (Art. 3º da Lei
Municipal nº 2.341/2011: função social da cidade; função social da propriedade; sustentabilidade;
gestão democrática e participativa; proteção, preservação e recuperação do meio ambiente.

Art. 3º. A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal, sendo que na sua ausência ou
eventual impedimento, poderá ser substituído pelo Presidente do Conselho Municipal de
Política Urbana ou por representante por ele designado.

Art. 4º. Competirá ao Grupo Técnico Permanente do Plano Diretor Municipal a atribuição de
preparação e coordenação da Conferência, tendo as seguintes atribuições:

I – garantir as condições logísticas para a realização da Conferência;
II – promover contato formal com autoridades e informar sobre o andamento de suas
atividades;



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 2 Pág(s)

II – elaborar e garantir publicidade de relatório final da Conferência;

III – discutir sobre outras questões preparatórias relacionadas a Conferência não previstas
nos incisos anteriores, submetendo-as para deliberação do Prefeito Municipal;

IV – responsabilizar-se pelo devido arquivamento dos documentos referentes a Conferência.

Parágrafo único. O Grupo Técnico deverá apresentar o respectivo regimento da conferência
no prazo de 10 (dez) dias úteis contados a partir da publicação deste Decreto.

Art. 5º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27
DE MARÇO DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 3 Pág(s)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

034-2019

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO,
Prefeito Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina, Estada do Paraná.

CONTRATADO(A): MARIA APARECIDA NERES, brasileiro(a) SERVENTE TEMPORARIO(A), portador(a) do
RG nº 4.830.096-0 – SSP PR e CPF n° 693.913.949-49, admitido(a) pelo Contrato nº 050-2017 de 07/04/2017,
residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 07/04/2017, para Prestação de Serviços por tempo
determinado, sob o regime da INSS – PSS 001/2017, fica rescindido a partir do dia 06/04/2019.

Cláusula 2ª – Por assim estarem as partes satisfeitas, firmam a presente rescisão de contrato, para nada mais
reclamarem uma da outra, em qualquer instância ou tribunal.

Nova Londrina, 06 de Abril de 2019
.

____________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Contratante

___________________________________
CONTRATADO



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REPUBLICAÇÃO

Licitação: Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras,
Viação e Serviços Urbanos, torna público o resultado da Licitação na modalidade Tomada de Preços
nº.001/2019, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para EXECUÇÃO
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO INDUSTRIAL NO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
homologando e adjudicando em favor da empresa: RAPHAEL MULLER DE OLIVEIRA
ENGENHARIA EIRELI ME - CNPJ Nº. 30.214.574/0001-23, no valor total de R$. 221.249,97
(duzentos e vinte e um mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa e sete centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE MARÇO DE 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 136/2018

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: NEVES & GOIS LTDA. ME
CNPJ nº 22.245.288/0001-05

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
REVITALIZAÇÃO DE CALÇADAS DE VIAS PÚBLICAS, COM SERVIÇOS DE DEPÓSITO PROVISÓRIO DE OBRA,
DEMOLIÇÃO DE CALÇADAS EXISTENTES, DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO
TERRENO, PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, LADRILHO
HIDRÁULICO PODOTÁTIL, SOBRE LASTRO DE CONCRETO, RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, MEIO-FIO EM
CONCRETO, REVESTIMENTO DE ALVENARIA COM CHAPISCO E EMBOÇO, LIMPEZA FINAL DA OBRA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
Nos termos da CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO, DO INICIO DOS SERVIÇOS E PRORROGAÇÃO, do
Contrato nº 136/2018, datado de 18/05/2018, resolvem promover a prorrogação do prazo de Execução do contrato, com
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, para se encerrar na mesma data do prazo da vigência do referido
contrato, sendo previsto até 18 de maio de 2019.

CLAUSULA TERCEIRA - DA INALTERABILIDADE
Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Contrato nº 136/2018, que não
colidirem com o disposto neste Termo Aditivo.

Nova Londrina-Pr, 15 de janeiro de 2019.

MAURO BERNARDELI
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

PCONTRATANTE



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 6 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVODO CONTRATONº 262/2018
LOCAÇÃO IMOBILIÁRIA

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

LOCADORA: ASSOCIAÇÃO SANTAMÔNICA DAS IRMÃS AGOSTINIANAS SERVAS DE JESUS E MARIA
CNPJ sob n° 15.408.479/0003-39
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2018

Locação de imóvel para instalação do Centro Municipal de Educação Infantil “Mundo Encantado”

DO PRAZO DE LOCAÇÃO
(art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA 1ª
O prazo previsto na Cláusula Terceira – Do Prazo, do Contrato para a locação do imóvel, fica prorrogado para mais 08 (oito)
meses, ou seja até 22 DE DEZEMBRO DE 2019.

CLÁUSULA 2ª
Considerando o prazo para a prorrogação e o valor do aluguel convencionado de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
mensais, será acrescentado ao Contrato a importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

CLÁUSULA 3ª
O valor correspondente ao aluguel deverá ser pago mediante depósito em conta corrente, em favor da ASSOCIAÇÃO
SANTAMÔNICA DAS IRMÃS AGOSTINIANAS SERVAS DE JESUS E MARIA, CNPJ nº 15.408.479/0003-39.

CLÁUSULA 4ª
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato de Locação Imobiliária nº 262/2018,
firmado em 22 de outubro de 2018.

Nova Londrina - Pr., 04 de abril de 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 7 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: ALAN DOS SANTOS RODRIGUES MEI
CNPJ nº 29.944.806/0001-10

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DOS RECURSOS DO
PAEFI, PAIF E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Valor Contratual: R$ 23.675,00 (vinte e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 08/04/2019 à 08/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 08 de abril de 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 8 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: BUFFET SERV BEM LTDA ME.
CNPJ nº 13.030.391/0001-39

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DOS RECURSOS DO
PAEFI, PAIF E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Valor Contratual: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 08/04/2019 à 08/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 08 de abril de 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 9 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: INT – SOLUÇÕES PARA RECICLAGEM LTDA. ME.
CNPJ nº 07.703.592/0001-57

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DOS RECURSOS
DO PAEFI, PAIF E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Valor Contratual: R$ 2.888,10 (dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e dez centavos)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 08/04/2019 à 08/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 08 de abril de 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 10 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: JULIANO JOSÉ MARINHO DE OLIVEIRA MEI.
CNPJ nº.27.985.195/0001-22

Objeto: AQUISIÇÃO DE PERSIANAS REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DOS RECURSOS DO PAEFI, PAIF
E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CMAS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Valor Contratual: R$ 3.618,00 (três mil, seiscentos e dezoito reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 08/04/2019 à 08/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 08 de abril de 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 11 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: LUIS GUSTAVO PASETO MEI.
CNPJ nº 28.170.549/0001-43

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATADOR DE PISCINA REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DOS
RECURSOS DO PAEFI, PAIF E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Valor Contratual: R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 08/04/2019 à 08/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 08 de abril de 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 12 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: MINIMERCADO MRSC EIRELI ME.
CNPJ nº 23.340.786/0001-91

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DOS RECURSOS DO
PAEFI, PAIF E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Valor Contratual: R$ 5.563,60 (cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta centavos)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 08/04/2019 à 08/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 08 de abril de 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 13 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: S.C. COMERCIAL EIRELI ME.
CNPJ nº 20.758.465/0001-13

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL E PERSONALIZADOS REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE
SALDO DOS RECURSOS DO PAEFI, PAIF E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Valor Contratual: R$ 2.724,00(dois mil, setecentos e vinte e quatro reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 08/04/2019 à 08/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 08 de abril de 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 14 Pág(s)

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS ME.
CNPJ nº 11.138.213/0001-09

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA REFERENTE A REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DOS
RECURSOS DO PAEFI, PAIF E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Valor Contratual: R$ 3.415,00 (três mil, quatrocentos e quinze reais)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da entrega.

Prazo de Duração: 08/04/2019 à 08/04/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 08 de abril de 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 15 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 180/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA:CONCEDE APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA INTEGRAL - ESPECIAL
DE PROFESSOR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o processo de aposentadoria voluntária integral - Especial de Professor, da
servidora IEDA MARIA MOREIRA DAL PRÁ.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica concedido a partir de 08/04/2019, IEDA MARIA MOREIRA DAL PRÁ,
brasileira, portadora da Cédula de identidade RG. nº 13.012.022-9-SSP/PR., do PASEP nº
1.705.021.429-7 e inscrita no CPF/MF nº 564.619.929-87, residente e domiciliada na
cidade de Nova Londrina, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL – ESPECIAL DE
PROFESSOR, do cargo efetivo de professor, constante dos CARGOS DE PROVIMENTO
EFETIVO da Lei Municipal nº 011/2011, nos termos do art. 6º da E.C. 41/2003, c/c § 5º
do art. 40 da C.F./88 e art. 40, da Lei Municipal nº 1955/2008.

Art. 2º - Fica estipulado como proventos mensal de sua aposentadoria, o valor de
R$ 2.523,81 (dois mil, quinhentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos), conforme
cálculo de proventos.

Art. 3º - Os proventos de aposentadoria da servidora serão revistos na mesma proporção
e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade,
inclusive quando decorrente da transformação ou reclassificação do cargo em que se deu
a aposentadoria nos termos do artigo 7º da E.C. 47/2003.

Art.4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
08 DE ABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 16 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N.º 181/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA: EXONERA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando a concessão da Aposentadoria VOLUNTÁRIA INTEGRAL-
ESPECIAL DE PROFESSOR.

Considerando o requerimento da servidora, cujo objeto é o pedido de
exoneração em face da concessão da aposentadoria;

DECRETA

Art. 1º - Fica exonerada das suas funções, a Servidora Pública Municipal IEDA MARIA MOREIRA
DAL PRÁ, matrícula nº 24701, portadora da cédula de identidade R.G. nº 13.012.022-9-
SSP/PR e CPF nº 564.619.929-87, lotada na Secretaria Municipal de Educação da
Prefeitura Municipal de Nova Londrina, na função de Professora, admitida em 17 de
fevereiro de 1994, pelo Portaria nº 03/94.

Art. 2º - Face ao desligamento, fica a mesma fazendo parte dos inativos do município e percebendo os
seus vencimentos junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Público do Município de
Nova Londrina.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
08 DE ABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 17 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 069/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA: CONCEDER FERIAS A SERVIDOR
PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentar aos Servidores Público Municipal a seguir identificado, conforme
período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

417578 Luciano dos Santos Lopes
Eletricista

12.09.2015 à 11.09.2016 08.04.2019 à 17.04.2019

95121 Juliana Aparecida de Morais
ACS

15.12.2016 à 14.12.2017 08.04.2019 à 17.04.2019

417569 Ailton Ribeiro de Souza
Serviços Gerais

02.09.2017 à 01.09.2018 04.04.2019 à 30.04.2019

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE ABRIL
DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 18 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 070/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 670, de 04 de abril de 2019.

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio a Servidora Pública Municipal Aparecida da Cruz , portadora da

cédula de identidade RG nº 6.735.033-2 SSP/PR, lotada na Secretária Municipal de

Educação, no cargo de Educação Infantil, matrícula nº 107311, admitida em 23.01.2008.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 22 de janeiro de 2013 à 21

de janeiro de 2018, com seu início à partir de 02 de abril de 2019 e término em 01 de maio

de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE

ABRIL DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 19 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 071/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 669, de 04 de abril de 2019.

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio a Servidora Pública Municipal Daniele de Fátima Trinca ,
portadora da cédula de identidade RG nº 1.102.348-13 SSP/PR, lotada na Secretária

Municipal de Educação, no cargo de Servente, matrícula nº 417572, admitida em

06.09.2013.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 06 de setembro de 2013 à

05 de setembro de 2018, com seu início à partir de 01 de abril de 2019 e término em 29 de

junho de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE

ABRIL DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 20 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 072/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 667, de 04 de abril de 2019.

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio a Servidora Pública Municipal Maria Aparecida Soares, portadora
da cédula de identidade RG nº 5.507.951-0 SSP/PR, lotada na Secretária Municipal de

Saúde, no cargo de Cozinheira, matrícula nº 47071, admitida em 02.08.2004.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 01 de agosto de 2009 à 31

de julho de 2014, com seu início à partir de 01 de abril de 2019 e término em 29 de junho de

2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE

ABRIL DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 21 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 073/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 666, de 04 de abril de 2019.

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio a Servidora Pública Municipal Vera Lucia Ferreira de Oliveira ,
portadora da cédula de identidade RG nº 4.603.729-4 SSP/PR, lotada na Secretária

Municipal de Educação, no cargo de Servente, matrícula nº 19101, admitida em

02.01.20191.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 2011 à 01

de janeiro de 2016, com seu início à partir de 28 de abril de 2019 e término em 27 de julho

de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE

ABRIL DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 22 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 074/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AO SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 665, de 04.04.2019.

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prémio ao Servidor Público Municipal Roberto Cabral Lopes, portador da
cédula de identidade RG nº 1.358.715-8 SSP/PR, lotada na Secretária Municipal de

Educação, no cargo de Motorista Ónibus Carga Pesada , matrícula nº 16601, admitido em

02.01.1991.

Art. 2º - A Licença-Prémio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2013

à 31 de janeiro de 2018, com seu início à partir de 29 de abril de 2019 e término em 27 de

julho de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE

ABRIL DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 23 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 182/2019
08 de Abril de 2019

SÚMULA: EXONERA SERVIDOR PÚBICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e

DECRETA

Art.1º- Fica exonerado a partir do dia 09 de abril, o Servidor Miguel Alves da Silva Filho,
portador da C.I. RG nº 10.920.607-1 SSP/PR, ocupante Cargo de Provimento em
Comissão, Diretor do Departamento de Recolhimento e Tratamento de Resíduos,

Lotado na Secretaria de de Agricultura, meio Ambiente, Industria e Comercio do

Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, admitido em 17 de setembro de

2018, pelo Decreto nº 277/2018.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE
ABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 08 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1521/2019 - 24 Pág(s)

PORTARIAMUNICIPAL N.º 075/2019
08 de abril de 2019

SÚMULA: DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso das suas atribuições legais, e

Considerando Solicitação da Coordenadora de Controle de
Endemias;

RESOLVE

Art. 1º - Designar o Servidor Público Municipal Heleno de farias Silva, portador da cédula de identidade
RG nº 1.648.633-7 -SSP/PR e do CPF nº 350.655.329-15, ocupante do cargo de Operário, matricula nº 678512,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde do município de Nova Londrina, para exercer sua função na Secretaria
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Industria e Comercio, sem prejuízo de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08
de ABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	1521 - 08-04-2019  - SEGUNDA.pdf
	____________________________________
	MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 136/201
	           MAURO BERNARDELI
	       PCONTRATANTE 
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 262/201
	 LOCAÇÃO IMOBILIÁRIA 

	CLÁUSULA 2ª 
	DECRETO MUNICIPAL Nº 180/2019
	Art. 1º - Fica concedido a partir de 08/04/2019, I
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	DECRETO MUNICIPAL  N.º 181/2019
	            08 de abril de 2019
	DECRETA
	Art. 1º -Fica exonerada das suas funções,  a Serv


	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 069/2019
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 070/2019
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 071/2019
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 072/2019
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 073/2019
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 074/2019
	R E S O L V E

	DECRETO MUNICIPAL Nº 182/2019
	DECRETA

	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	Prefeito Municipal
	PORTARIA MUNICIPAL  N.º 075/2019




